



**QUADRO COMPARATIVO ORÇADO X REALIZADO  
EXERCÍCIO: 2018 - SEGUNDO TRIMESTRE**

RECEITAS	ORÇAMENTO ANO	ORÇADO TRIMESTRE	REALIZADO ANO	REALIZADO TRIMESTRE	TRIMESTRE		% REALIZAÇÃO	
					VARIAÇÃO R\$	VARIAÇÃO %	ANO	TRIM.
1000.00.00 - RECEITAS CORRENTES	6.950.329,00	1.737.582,25	3.902.265,78	2.073.345,70	335.763,45	19,32	56,15	119,32
1200.00.00 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	4.243.650,00	1.060.912,50	2.693.747,24	1.375.581,87	314.669,37	29,66	63,48	129,66
1210.00.00 - CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	4.243.650,00	1.060.912,50	2.693.747,24	1.375.581,87	314.669,37	29,66	63,48	129,66
1210.39.00 - CONTRIBUIÇÃO PARA O SENAR	2.719.964,00	679.991,00	1.314.549,52	548.558,22	-131.432,78	-19,33	48,33	80,67
1730.01.00 - RADI	1.523.686,00	380.921,50	1.379.197,72	827.023,65	446.102,15	117,11	90,52	217,11
1300.00.00 - RECEITA PATRIMONIAL	25.000,00	6.250,00	24.494,10	14.182,72	7.932,72	126,92	97,98	226,92
1320.00.00 - RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	25.000,00	6.250,00	24.494,10	14.182,72	7.932,72	126,92	97,98	226,92
1321.00.00 - JUROS DE TÍTULOS DE RENDA	25.000,00	6.250,00	24.494,10	14.182,72	7.932,72	126,92	97,98	226,92
1600.00.00 - RECEITAS DE SERVIÇOS	1.416.153,00	354.038,25	502.201,26	255.600,63	-98.437,62	-27,80	35,46	72,20
1600.16.00 - SERVIÇOS EDUCACIONAIS	1.416.153,00	354.038,25	502.201,26	255.600,63	-98.437,62	-27,80	35,46	72,20
1700.00.00 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.265.526,00	316.381,50	681.823,18	427.980,48	111.598,98	35,27	53,88	135,27
1730.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.265.526,00	316.381,50	681.823,18	427.980,48	111.598,98	35,27	53,88	135,27
1730.02.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES	1.265.526,00	316.381,50	681.823,18	427.980,48	111.598,98	35,27	53,88	135,27
2000.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	15.600,00	15.600,00	15.600,00	0,00	0,00	0,00
2200.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	15.600,00	15.600,00	15.600,00	0,00	0,00	0,00
2210.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	15.600,00	15.600,00	15.600,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS</b>	<b>6.950.329,00</b>	<b>1.737.582,25</b>	<b>3.917.865,78</b>	<b>2.088.945,70</b>				

DESPESA - SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO	ORÇAMENTO ANO	ORÇADO TRIMESTRE	REALIZADO ANO	REALIZADO TRIMESTRE	TRIMESTRE		% REALIZAÇÃO	
					VARIAÇÃO R\$	VARIAÇÃO %	ANO	TRIM.
122 - Administração Geral	975.726,00	243.931,50	348.391,51	183.496,23	-60.435,27	-24,78	35,71	75,22
0750 - Apoio Administrativo	975.726,00	243.931,50	348.391,51	183.496,23	-60.435,27	-24,78	35,71	75,22
8701 - Manutenção de Serviços Administrativos	492.041,00	123.010,25	95.916,87	45.420,65	-77.589,60	-63,08	19,49	36,92
3 - Outras Despesas Correntes	447.041,00	111.760,25	95.916,87	45.420,65	-66.339,60	-59,36	21,46	40,64



SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL SENAR

AR PARAIBA

CNPJ: 04.428.605/0001-39



Emissão: 04/10/2018 08:

**QUADRO COMPARATIVO ORÇADO X REALIZADO  
EXERCÍCIO: 2018 - SEGUNDO TRIMESTRE**

DESPESA - SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO	ORÇAMENTO ANO	ORÇADO TRIMESTRE	REALIZADO ANO	REALIZADO TRIMESTRE	TRIMESTRE		% REALIZAÇÃO	
					VARIAÇÃO R\$	VARIAÇÃO %	ANO	TRIM.
1 - Recursos Próprios	447.041,00	111.760,25	95.916,87	45.420,65	-66.339,60	-59,36	21,46	40,64
4 - Investimentos	45.000,00	11.250,00	0,00	0,00	-11.250,00	-100,00	0,00	0,00
1 - Recursos Próprios	45.000,00	11.250,00	0,00	0,00	-11.250,00	-100,00	0,00	0,00
8711 - Gestão Administrativa	49.672,00	12.418,00	24.264,24	13.372,32	954,32	7,68	48,85	107,68
1 - Pessoal e Encargos Sociais	44.000,00	11.000,00	21.783,84	10.891,92	-108,08	-0,98	49,51	99,02
1 - Recursos Próprios	44.000,00	11.000,00	21.783,84	10.891,92	-108,08	-0,98	49,51	99,02
3 - Outras Despesas Correntes	5.672,00	1.418,00	2.480,40	2.480,40	1.062,40	74,92	43,73	174,92
1 - Recursos Próprios	5.672,00	1.418,00	2.480,40	2.480,40	1.062,40	74,92	43,73	174,92
8777 - Pag. de Pessoal e Encargos Social e Trabalhistas -	434.013,00	108.503,25	228.210,40	124.703,26	16.200,01	14,93	52,58	114,93
1 - Pessoal e Encargos Sociais	434.013,00	108.503,25	228.210,40	124.703,26	16.200,01	14,93	52,58	114,93
1 - Recursos Próprios	434.013,00	108.503,25	228.210,40	124.703,26	16.200,01	14,93	52,58	114,93
128 - Formação de Recursos Humanos	52.180,00	13.045,00	2.418,11	23,60	-13.021,40	-99,82	4,63	0,18
0801 - Formação de Gerentes e Servidores	52.180,00	13.045,00	2.418,11	23,60	-13.021,40	-99,82	4,63	0,18
8718 - Capacitação de Recursos Humanos	52.180,00	13.045,00	2.418,11	23,60	-13.021,40	-99,82	4,63	0,18
3 - Outras Despesas Correntes	52.180,00	13.045,00	2.418,11	23,60	-13.021,40	-99,82	4,63	0,18
1 - Recursos Próprios	52.180,00	13.045,00	2.418,11	23,60	-13.021,40	-99,82	4,63	0,18
131 - Comunicação Social	222.204,00	55.551,00	71.062,74	36.661,44	-18.889,56	-34,00	31,98	66,00
0253 - Serviço de Comunicação de Massa	222.204,00	55.551,00	71.062,74	36.661,44	-18.889,56	-34,00	31,98	66,00
8719 - Divulgação de Ações Institucionais	222.204,00	55.551,00	71.062,74	36.661,44	-18.889,56	-34,00	31,98	66,00
1 - Pessoal e Encargos Sociais	88.961,00	22.240,25	37.318,52	19.459,38	-2.780,87	-12,50	41,95	87,50
1 - Recursos Próprios	88.961,00	22.240,25	37.318,52	19.459,38	-2.780,87	-12,50	41,95	87,50
3 - Outras Despesas Correntes	133.243,00	33.310,75	33.744,22	17.202,06	-16.108,69	-48,36	25,33	51,64
1 - Recursos Próprios	133.243,00	33.310,75	33.744,22	17.202,06	-16.108,69	-48,36	25,33	51,64
301 - Atenção Básica	45.828,00	11.457,00	20.766,58	10.992,26	-464,74	-4,06	45,31	95,94

**QUADRO COMPARATIVO ORÇADO X REALIZADO  
EXERCÍCIO: 2018 - SEGUNDO TRIMESTRE**

DESPESA - SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO	ORÇAMENTO ANO	ORÇADO TRIMESTRE	REALIZADO ANO	REALIZADO TRIMESTRE	TRIMESTRE		% REALIZAÇÃO	
					VARIAÇÃO R\$	VARIAÇÃO %	ANO	TRIM.
0100 - Assistência ao Trabalhador	45.828,00	11.457,00	20.766,58	10.992,26	-464,74	-4,06	45,31	95,94
8703 - Assist. Médica e Odonto. a servidores, empregados	45.828,00	11.457,00	20.766,58	10.992,26	-464,74	-4,06	45,31	95,94
3 - Outras Despesas Correntes	45.828,00	11.457,00	20.766,58	10.992,26	-464,74	-4,06	45,31	95,94
1 - Recursos Próprios	45.828,00	11.457,00	20.766,58	10.992,26	-464,74	-4,06	45,31	95,94
306 - Alimentação e Nutrição	52.375,00	13.093,75	20.112,88	8.064,58	-5.029,17	-38,41	38,40	61,59
0100 - Assistência ao Trabalhador	52.375,00	13.093,75	20.112,88	8.064,58	-5.029,17	-38,41	38,40	61,59
8705 - Auxílio-Alimentação a Servidores e Empregados	52.375,00	13.093,75	20.112,88	8.064,58	-5.029,17	-38,41	38,40	61,59
3 - Outras Despesas Correntes	52.375,00	13.093,75	20.112,88	8.064,58	-5.029,17	-38,41	38,40	61,59
1 - Recursos Próprios	52.375,00	13.093,75	20.112,88	8.064,58	-5.029,17	-38,41	38,40	61,59
331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador	127.130,00	31.782,50	38.930,82	28.760,04	-3.022,46	-9,51	30,62	90,49
0100 - Assistência ao Trabalhador	21.856,00	5.464,00	13.100,70	5.971,09	507,09	9,28	59,94	109,28
8706 - Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados	14.000,00	3.500,00	7.321,39	3.612,46	112,46	3,21	52,30	103,21
3 - Outras Despesas Correntes	14.000,00	3.500,00	7.321,39	3.612,46	112,46	3,21	52,30	103,21
1 - Recursos Próprios	14.000,00	3.500,00	7.321,39	3.612,46	112,46	3,21	52,30	103,21
8707 - Assistência Social a Servidores	7.856,00	1.964,00	5.779,31	2.358,63	394,63	20,09	73,57	120,09
3 - Outras Despesas Correntes	7.856,00	1.964,00	5.779,31	2.358,63	394,63	20,09	73,57	120,09
1 - Recursos Próprios	7.856,00	1.964,00	5.779,31	2.358,63	394,63	20,09	73,57	120,09
0108 - Melhoria da Qualidade de Vida do Trabalhador	105.274,00	26.318,50	25.830,12	22.788,95	-3.529,55	-13,41	24,54	86,59
8788 - Promoção Social Rural	105.274,00	26.318,50	25.830,12	22.788,95	-3.529,55	-13,41	24,54	86,59
3 - Outras Despesas Correntes	105.274,00	26.318,50	25.830,12	22.788,95	-3.529,55	-13,41	24,54	86,59
1 - Recursos Próprios	105.274,00	26.318,50	25.830,12	22.788,95	-3.529,55	-13,41	24,54	86,59
333 - Empregabilidade	5.474.886,00	1.368.721,50	2.852.135,35	1.648.968,41	280.246,91	20,48	52,09	120,48
0101 - Qualificação Profissional do Trabalhador	5.474.886,00	1.368.721,50	2.852.135,35	1.648.968,41	280.246,91	20,48	52,09	120,48
8729 - Formação Profissional Rural	4.153.428,00	1.038.357,00	2.171.428,42	1.304.124,04	265.767,04	25,59	52,28	125,59



**QUADRO COMPARATIVO ORÇADO X REALIZADO  
EXERCÍCIO: 2018 - SEGUNDO TRIMESTRE**

DESPESA - SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO	ORÇAMENTO ANO	ORÇADO TRIMESTRE	REALIZADO ANO	REALIZADO TRIMESTRE	TRIMESTRE		% REALIZAÇÃO	
					VARIAÇÃO R\$	VARIAÇÃO %	ANO	TRIM.
1 - Pessoal e Encargos Sociais	2.502.502,00	625.625,50	933.193,24	516.430,75	-109.194,75	-17,45	37,29	82,55
1 - Recursos Próprios	1.625.834,00	406.458,50	577.001,54	324.592,05	-81.866,45	-20,14	35,49	79,86
2 - Recursos de Terceiros	876.668,00	219.167,00	356.191,70	191.838,70	-27.328,30	-12,47	40,63	87,53
3 - Outras Despesas Correntes	1.607.857,00	401.964,25	1.233.668,18	785.713,29	383.749,04	95,47	76,73	195,47
1 - Recursos Próprios	1.218.999,00	304.749,75	908.036,70	549.571,51	244.821,76	80,34	74,49	180,34
2 - Recursos de Terceiros	388.858,00	97.214,50	325.631,48	236.141,78	138.927,28	142,91	83,74	242,91
4 - Investimentos	43.069,00	10.767,25	4.567,00	1.980,00	-8.787,25	-81,61	10,60	18,39
1 - Recursos Próprios	43.069,00	10.767,25	4.567,00	1.980,00	-8.787,25	-81,61	10,60	18,39
8730 - Assistência Técnica e Gerencial	1.321.458,00	330.364,50	680.706,93	344.844,37	14.479,87	4,38	51,51	104,38
1 - Pessoal e Encargos Sociais	109.787,00	27.446,75	55.557,08	29.244,15	1.797,40	6,55	50,60	106,55
1 - Recursos Próprios	109.787,00	27.446,75	55.557,08	29.244,15	1.797,40	6,55	50,60	106,55
3 - Outras Despesas Correntes	1.211.671,00	302.917,75	625.149,85	315.600,22	12.682,47	4,19	51,59	104,19
1 - Recursos Próprios	1.211.671,00	302.917,75	625.149,85	315.600,22	12.682,47	4,19	51,59	104,19
<b>TOTAL DAS DESPESA</b>	<b>6.950.329,00</b>	<b>1.737.582,25</b>	<b>3.353.817,99</b>	<b>1.916.966,56</b>				
<b>DESPESAS EXTRAORÇAMENTÁRIAS</b>								
999 - Despesas Extraorçamentárias		0,00	97.530,33	47.374,87	47.374,87	0,00	0,00	0,00
1 - Depreciação/Amortização/Exaustão e Perdas na Baixa de Bens		0,00	97.530,33	47.374,87	47.374,87	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (DESPESA ORÇAMENTÁRIA + EXTRAORÇAMENTÁRIA)</b>	<b>6.950.329,00</b>	<b>1.737.582,25</b>	<b>3.451.348,32</b>	<b>1.964.341,43</b>				



**SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL SENAR**

**AR PARAIBA**

**CNPJ: 04.428.605/0001-39**



Emissão: 04/10/2018 08:

**QUADRO COMPARATIVO ORÇADO X REALIZADO  
EXERCÍCIO: 2018 - SEGUNDO TRIMESTRE**

DESPESA - SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO	ORÇAMENTO ANO	ORÇADO TRIMESTRE	REALIZADO ANO	REALIZADO TRIMESTRE	TRIMESTRE		% REALIZAÇÃO	
					VARIAÇÃO R\$	VARIAÇÃO %	ANO	TRIM.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações

Mário Antônio Pereira Borba  
Presidente  
CPF: 048.690.364-87

Sérgio Ricardo Gouveia Martins  
Superintendente  
CPF: 907.059.474-91

Isaac Newton de Freitas Gadelha  
Contador  
CRC: PB-006616/0-9  
CPF: 80486886468